[image: image1.png]

СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ
                                           сельского поселения Алябьевский
Советского района
Ханты-Мансийского автономного округа-Югры

РЕШЕНИЕ

« 25 » сентября  2023  г.                                                                                                           №  8
Об утверждении перечней индикаторов риска нарушения обязательных требований при осуществлении муниципального контроля на территории сельского поселения Алябьевский
В соответствии с Федеральным законом от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», Уставом сельского поселения Алябьевский,
Совет депутатов сельского поселения Алябьевский решил:

1. Утвердить перечень индикаторов риска нарушения обязательных требований при осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства (приложение 1).

2. Утвердить перечень индикаторов риска нарушения обязательных требований при осуществлении муниципального земельного контроля (приложение 2).

3. Утвердить перечень индикаторов риска нарушения обязательных требований при осуществлении муниципального жилищного контроля (приложение 3).

4. Утвердить перечень индикаторов нарушения обязательных требований при осуществлении муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве (приложением 4).

5. Опубликовать настоящее решение в бюллетене «Алябьевский вестник» и разместить на официальном сайте Администрации сельского поселения Алябьевский в сети Интернет.
6. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.
Глава сельского поселения Алябьевский
А.А. Кудрина

Дата подписания: 25.09.2023г.
Приложение 1

к решению Совета депутатов

сельского поселения Алябьевский
от 25.09.2023 № 8
Перечень индикаторов риска нарушения обязательных требований при осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства

1. Наличие мусора и иных отходов производства и потребления на прилегающей территории или на иных территориях общего пользования.

2. Удаление (снос), пересадка деревьев и кустарников без порубочного билета или разрешения на пересадку деревьев и кустарников, в случаях, когда удаление (снос) или пересадка должны быть осуществлены исключительно в соответствии с такими документами.

3. Наличие на прилегающей территории, порубочных остатков деревьев и кустарников.

4. Выявление в ходе наблюдения за соблюдением обязательных требований правил благоустройства наличия на прилегающей территории сорных растений, высота которых составляет более 20 сантиметров от уровня грунта.

5. Наличие препятствующей свободному и безопасному проходу граждан наледи на прилегающих территориях.

6. Наличие на расстоянии не более 100 м от места осуществления деятельности той же организации (того же индивидуального предпринимателя) несанкционированной свалки.

7. Наличие ограждений, препятствующих свободному доступу маломобильных групп населения к объектам образования, здравоохранения, культуры, физической культуры и спорта, социального обслуживания населения.

8. Осуществление земляных работ без разрешения на их осуществление либо с превышением срока действия такого разрешения.

9. Незаключение лицом (организацией, индивидуальным предпринимателем, гражданином) договора, определяющего границы прилегающей территории и обязанности по содержанию прилегающей территории (в случае, если правилами благоустройства предусмотрено заключение таких договоров).
Приложение 2

к решению Совета депутатов

сельского поселения Алябьевский
от 25.09.2023 № 8
Перечень индикаторов риска нарушения обязательных требований при осуществлении муниципального земельного контроля

1. Превышение площади используемого гражданином, юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем земельного участка над площадью земельного участка соответствующего лица, сведения о котором содержатся в Едином государственном реестре недвижимости, архивах органа местного самоуправления, более чем на 10%.

2. Отступление фактической границы используемого гражданином, юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем земельного участка (места размещения ограждения земельного участка), отнесённого к землям населённых пунктов, от границы земельного участка соответствующего лица, сведения о которой содержатся в Едином государственном реестре недвижимости, архивах органа местного самоуправления, более чем на 20 сантиметров.

3. Отсутствие в Едином государственном реестре недвижимости и архиве органа местного самоуправления сведений о правах (документах) на используемый гражданином, юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем земельный участок.

4. Использование гражданином, юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем земельного участка по целевому назначению, отличному от того, которое указано в Едином государственном реестре недвижимости или правоустанавливающих документах на земельный участок при отсутствии о нём сведений в Едином государственном реестре недвижимости.

5. Отсутствие объектов капитального строительства, ведения строительных работ, связанных с возведением объектов капитального строительства на земельном участке, предназначенном для жилищного или иного строительства.

6. Истечение одного года с момента возникновения в результате проведения публичных торгов на основании решения суда об изъятии земельного участка в связи с неиспользованием по целевому назначению или использованием с нарушением законодательства Российской Федерации права собственности на земельный участок из земель сельскохозяйственного назначения.

7. Неисполнение обязанности по приведению земельного участка в состояние, пригодное для использования по целевому назначению.

8. Наступление срока для исполнения собственником (владельцем) земельного участка обязанности по приведению земельного участка в состояние, пригодное для использования по целевому назначению, рекультивации земельного участка в случае, если соответствующий срок установлен нормативным правовым актом или иным документом (договором аренды земельного участка, разрешением на использование земельного участка без его предоставления и установления сервитута, проектной документацией и др.)
Приложение 3

к решению Совета депутатов

сельского поселения Алябьевский
от 25.09.2023 № 8
Перечень индикаторов риска нарушения обязательных требований при осуществлении муниципального жилищного контроля

1. Признаки нарушения правил сохранности жилищного фонда.

2. Неоднократные (два и более) случаи аварий, произошедших на одном и том же объекте муниципального жилищного контроля, в течение трёх месяцев подряд.

3. Отсутствие в течение трёх и более месяцев актуализации информации, подлежащей размещению в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства в соответствии с порядком, формами, сроками и периодичностью размещения, установленными в соответствии с частью 5 статьи 165 Жилищного кодекса Российской Федерации.
Приложение 4

к решению Совета депутатов

сельского поселения Алябьевский
от 25.09.2023 № 8
Перечень индикаторов нарушения обязательных требований при осуществлении муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве
1. Истечение сроков действия технических требований и условий, подлежащих обязательному исполнению, при проектировании, строительстве, реконструкции, капитальном ремонте, ремонте и содержании автомобильных дорог и (или) дорожных сооружений, строительстве и реконструкции в границах придорожных полос автомобильных дорог объектов капитального строительства, объектов, предназначенных для осуществления дорожной деятельности, и объектов дорожного сервиса, а также при размещении элементов обустройства автомобильных дорог.

2. Несоответствие автомобильной дороги и (или) дорожного сооружения после проведения их строительства, реконструкции, капитального ремонта, ремонта и содержания, обязательным требованиям.

3. Два и более дорожно-транспортных происшествия в течение тридцати календарных дней на объекте муниципального контроля на автомобильном транспорте в границах населенных пунктов и (или) на одной и той же дороге местного значения.
1